
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR ANANINDEUA
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 22/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10273/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. D. S. M.
Matrícula: 5953919
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CCP MARAMBAIA
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 22/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10276/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. J. D. S. B. J.
Matrícula: 5953866
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCRF ANANINDEUA
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL III
A contar de: 22/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10272/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: G. C. C.
Matrícula: 5970905
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCRF ANANINDEUA
Lotação de destino:UCR MARITUBA III
A contar de: 26/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10311/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: D. T. C.
Matrícula: 5927756
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR COQUEIRO
Lotação de destino:UCR SANTA IZABEL III
A contar de: 22/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10316/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: C. M. D. S.
Matrícula: 5950104
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR MARITUBA III
Lotação de destino:UCRF ANANINDEUA
A contar de: 21/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10315/2023/CRH/DGP/SEAP
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1029663
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 27/2024/DGP/SEAP/PA
Belém, 08 de Janeiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2040/2022/DGP/SEAP/PA de 12/07/2022, 
publicada no DOE n° 35.048 de 15/07/2022, CARMEN LIZANDRA RAIOL 
PALHETA, matrícula n°5963575/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação 
na Unidade de Custódia e Reinserção de São Félix do Xingu (UCR SÃO 
FÉLIX DO XINGU), a contar de 08 de janeiro de 2024.
DESIGNAR o (a) servidor (a) RUTIANE SOUZA DE CARVALHO, matrícula n° 
55209301/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
08 de janeiro de 2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1029738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA de férias nº002 de 04.01.2024, publicada no 
DOE de 08.01.2024, Protocolo: 1029359.
Servidora: Lidia Maria Reis de Sousa, matrícula nº54187943/3. Onde se 
lê: Período de Gozo: 12.02.2024 a 12.03.2024. Leia-se: Período de Gozo: 
14.02.2024 a 14.03.2024.

Protocolo: 1029607
ERRATA da PORTARIA de férias nº768 de 22.12.2023, publicada no 
DOE de 08.01.2024, Protocolo: 1029350.
Servidor: Leonardo Cardoso dos Santos, matrícula nº5634202/5. Onde se 
lê: Período de Aquisitivo: 01.01.2023 a 31.12.2023. Leia-se: Período de 
Aquisitivo: 08.01.2023 a 07.01.2024.

Protocolo: 1029628

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1156 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o PAE nº 2023/2163256 de 10/07/2023;
RESOLVE:
1.  FORMALIZAR o afastamento do(a) servidor(a) ELANIR MARIA DE SOU-
ZA MACHADO, matrícula nº 32956/1, ocupante do cargo de DIRETOR, lo-
tado(a) na DIRETORIA DE ARTES – DART, no período de 24/07/2023 à 
28/07/2023;
2.  DESIGNAR o(a) servidor(a) DANILO BRACCHI, matrícula nº 5897404/2, 
ocupante do cargo de COORDENADOR, para responder pela DIRETORIA 
DE ARTES – DART,  durante o afastamento do(a) Titular, no período de 
24/07/2023 à 28/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1029627
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3 - CGP/FCP DE 08 DE JANEIRO DE 2024                                                                                       
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

32638/1 ANA LAURA FERRAZ DE QUEI-
ROZ SANTOS AUXILIAR TECNICO 01/12/2019 à 

30/11/2020
07/02/2024 à 
07/03/2024

5900841/3 FRANCISCO MARQUES BASTOS 
JUNIOR COORDENADOR 05/03/2022 à 

04/03/2023
19/02/2024 à 
19/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1029820
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 001/2023 - Contrato de Patrocinio celebrado entre Salobo Me-
tasi S/A, Instituto Cultural Vale e Fundação Carlos Gomes.
EXERCÍCIO: 2024
OBJETO: Realização do XXXVI Festival Internacional de Música do Pará, 
período de 02 a 09 de junho de 2024.
DATA DE ASSINATURA: 14/11/2023
PATROCINADO: Fundação Carlos Gomes
PATROCINADORA: Salobo Metasi S/A e Instituto Cultural Vale.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1029609
..

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 01/2024 - FCG de 08.01.2024
CONCEDER férias aos servidores da FCG, relacionados abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Período: 05.02.2024 a 05.03.2024


